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Введение

Актуальность темы исследования. Вторая половина XX столетия

характеризуется тем, что в развитых странах мира в число основных стала входить

экономическая функция. Теперь государство вмешивается в экономику,

определяет темпы её роста, устанавливает пропорции между отдельными ее

отраслями. Возникает государственный сектор экономики, т.е. государственная

собственность и государственное управление предприятиями и организациями, на

ней базирующимися. Неизбежность существования монополий и в то же время

необходимость эффективного предотвращения негативных последствий

монопольной власти побудило государство за счет принадлежащего ему механизма

принуждения использовать антимонопольное законодательство для регулирования

их деятельности.

Продолжением экономической функции в сфере распределительных

отношений является социальная функция. Содержание этой функции многозначно,

но первостепенной задачей государства является охрана здоровья людей. В данном

случае проявляется такое свойство государства, как его социальность: мера заботы

о человеке, внимание к потребностям и нуждам людей. Несмотря на то, что термин

«лекарственное обеспечение» в Конституции Российской Федерации не

используется, однако в соответствии с социальной функцией государства в ней

закреплено право граждан на социальное обеспечение и право на охрану здоровья

и медицинскую помощь. В связи с высокой социальной значимостью состояние

лекарственного обращения в стране может рассматриваться как проблема

национальной безопасности.1

В обеспечении доступа к лекарственным препаратам и медицинским

изделиям и технологиям на фармацевтическом рынке значительную роль играет

политика защиты конкуренции. Действительно, контракт о фиксировании цены

продаваемого продукта между конкурирующими фармацевтическим компаниями

(или об ограничении объема его выпуска) заключается чаще всего тогда, когда

1
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стороны могут получить от этого взаимную выгоду2. При этом данный контракт

будет заключен в ущерб потребителям, которые не являются участниками

контракта. В значительной степени данные антиконкурентные действия

причиняют ущерб потребителям, которые находятся в состоянии болезни или

материально затруднительном положении. В свою очередь фармацевтические

компании, приводя в аргумент потребность в финансировании разработок

инновационных лекарственных препаратов, стараются тем самым оправдать

высокие цены на лекарства.

Антимонопольная политика государства включает в себя регулирование

государством цен в фармацевтической деятельности. Несмотря на то, что цена на

медицинские препараты безусловно важна для производителей цена определяет

доступность их доступность для простого населения, нуждающегося в получении

медицинской помощи. Инструменты антимонопольной политики напрямую

взаимосвязаны с обеспечением потребителей лекарственными препаратами по

доступной цене, ведь именно конкуренция способствует расширению свободы

выбора, снижению цен и улучшению соотношения цены и качества, одновременно

являясь важным фактором стимулирования инноваций и повышения

производительности. Следовательно изучение антиконкурентных действий на

фармацевтическом рынке России чрезвычайно актуальная тема исследования.

Новая институциональная экономика, принадлежащая к неоклассическому

направлению теории экономики, предполагает, что рынок действует в условиях

совершенной конкуренции, а отклонения от неё характеризует как «провалы

рынка». Д. Коуз в изучении институционального устройства экономической жизни

предложил ряд нетривиальных аргументов в защиту рыночной экономики от

государственного вмешательства. Его довод заключается в том, что необходимо

сделать предельные издержки производства базой для ценообразования товаров.

Он пишет «Поскольку потребителям приходится решать не только что потреблять,

но и сколько, цена должна быть равна издержкам на производство дополнительной

2 Познер Р. А. Экономический анализ права : В 2-х т. / Пер. с англ. Под ред. В.Л. Тамбовцева. СПб. :
Экономическая школа, 2004. Т. 1. XX + 524 с.
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единицы продукта, иначе говоря, предельным издержкам»3. Присутствие

государства на фармацевтическом рынке обусловлено необходимостью

корректировки «провалов» рынка, свойственных для отраслей с высокой долей

экстерналий. Можно сказать, что вся структура бизнеса в этой сфере осознанно

формируется государством с целью общественной выгоды и очень часто успех на

рынке прямо зависит от степени соответствия политики компании

государственным предписаниями и требованиям.

В дальнейшем в исследовании мы придерживаемся вышеуказанной

концепции государственного регулирования, так как идеи классического

либерализма близки авторам и фармацевтический рынок не исключение для

применения принципа «laissez-faire»4. Данный принцип классического

либерализма заключается в том, что, организуя ту или иную область

жизнедеятельности, мы должны как можно меньше прибегать к принуждению

путем децентрализации и автоматической координации5.

Степень научной разработанности темы диссертационного исследования.

Развитие предпринимательских союзов, направленных на ограничение

конкуренции, в конце 19 – начале 20 века вызвало серьезные научный интерес к

этому явлению. Как следствие в России издаются многочисленные работы об

экономической стороне предпринимательских союзов, подготовленные как

иностранными, так и отечественными исследователями. В некоторых работах

экономического толка встречаются примеры интересного юридического анализа.

Следует отметить исследование С.О. Загорского «Синдикаты и тресты.

Учение о капиталистических монополиях», часть которого посвящена

критическому разбору существующих уголовных и административных мер по

предотвращению предпринимательских союзов синдикатного характера. В

заключении автор выносит вердикт, что основания к монопольному положению

3 Коуз, Р. Фирма, рынок и право. / Р. Коуз – Москва: Новое издательство, 2007. – 224 с.
4 Laissez-faire ([lɛse fɛʁ] с фр. — «позвольте-делать») или принцип невмешательства — экономическая доктрина,
согласно которой государственное регулирование экономики и экономическое вмешательство должны быть
минимальными.
5 Хайек Ф.А. фон Дорога к рабству: Пер. с англ. / Предисл. Н.Я Петракова. – М.: Экономика, 1992. – с. 34
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крупного капиталистического производства лежат в отличительных особенностях

крупного капиталистического производства и крупного капиталистического

предприятия. Капиталистическая монополия заключается не только в самом

соглашении предпринимателей. Концентрация производства уже сама по себе

содержит в себе тенденции к монополии.6 Несмотря на столь печальный прогноз,

вынесенный более сотни лет назад, мы считаем, что современные механизмы

антиконкурентной политики стали за это время более универсальны.

Не остается в стороне и собственно юридическая мысль: договоры между

предпринимателями, направленные на ограничение или устранение свободной

конкуренции, а также мера «борьбы» с их негативными последствиями попадают в

сферу внимания видных ученых цивилистов, таких как А.И. Каминка, Г. Ф.

Шершеневич, В.И. Синайский.

В советское время вследствие перехода к плановой экономике вопросы

конкуренции потеряли былую актуальность, но не были забыты совсем.

Исследования зарубежного законодательства о защите конкуренции были

продолжены усилиями О.А. Жидкова7, В.П. Мозолина, Ю.И. Свядосца8.

Теоретическую основу работы составили работы таких западных ученых

правовой мысли как Фридрих А. Хайек9, Р. Коуз10, Ричарда А. Познера11, М.

Мацукато12. Особую актуальность приобретает вопрос о совершенной

конкуренции и о тех юридических подходах, которые могут быть использованы

при анализе экономической сущности права.

Нобелевский лауреат Фридрих август фон Хайек пишет о конкуренции

следующее: «Полезно напомнить, что всякий раз, когда обращение к конкуренции

6 Загорский С.О. Синдикаты и тресты : (Учение о капиталист. монополиях) : Лекции, чит. в течение 1913/14
учеб. г. на С.-Петерб. высш. коммерч. курсах М.В. Побединского / С.О. Загорский; С.-Петерб. высш. коммерч.
и счетовод. курсы М.В. Побединского. - Санкт-Петербург : типо-лит. "Братья Ревины", 1914. - [2], VIII, 3-280
с. 266
7 Жидков О.А. США: антитрестовское законодательство на службе монополий. М., 1976. С. 142 -153.
8 Свядосц Ю.И. Правовая охрана научно-технических достижений и советский экспорт - М. : Юрид. лит., 1986. С.
158
9 Хайек Ф.А. фон Дорога к рабству: Пер. с англ. / Предисл. Н.Я Петракова. – М.: Экономика, 1992. – 176 с.
10 Коуз, Р. Фирма, рынок и право. / Р. Коуз – Москва: Новое издательство, 2007. 224 с.
11 Познер, Р. А. Экономический анализ права : В 2-х т. / Пер. с англ. Под ред. В.Л. Тамбовцева. СПб. : Экономическая
школа, 2004. Т. 1. XX + 524 с.
12 Mazzucato M. The Entrepreneurial State. Debunking Public vs. Private Sector Myths. / M. Mazzucato // London: Anthem
Press. An imprint of Wimbledon Publishing Company, 2013. – 285 c.
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может быть рационально оправдано, основанием для этого оказывается то, что мы

не знаем заранее фактов, определяющих действия конкурентов. В спорте или на

экзаменах, — как, впрочем, и при распределении правительственных подрядов или

присуждении поэтических премий, — конкуренция, бесспорно, была бы лишена

всякого смысла, если бы с самого начала нам наверняка было известно, кто

окажется лучшим следует, я предлагаю рассматривать конкуренцию как процедуру

для открытия таких фактов, которые без обращения к ней оставались бы никому не

известными или по меньшей мере не используемыми»13.

При исследовании феномена конкуренции с точки зрения теории государства

и права были использованы труды А.В. Полякова14, Д.А. Петрова, В.Ф.

Попондопуло15, М.А. Егорова16 и других отечественных правоведов.

Проблемами антиконкурентных соглашений (картелей) занимались такие

ученые как А.Е. Шаститко17, А.Ю. Кинев18. Исследованием в области

ценообразования лекарственных препаратов занимались А.О. Зима, И.И. Маращук,

М.О. Ольховская19, С. Д. Синюшкина, Л.Ю. Гарин20, С. Д. Селезнев, С. Д. Волков21

и другие авторы.

Среди российских работ, в которых рассматриваются конкурентные

механизмы в здравоохранении можно назвать работы Шеймана И.М., Баранова

И.Н., Тогунова И.А., Решетникова А.В. и др. Во многих работах присутствует

неоднозначное отношение к возможности расширения конкуренции в такой

13 . Хайек Ф. Конкуренция как процедура открытия // Мировая экономика и международные отношения. 1989. №
12. С. 5.
14 Поляков А. В., Тимошина Е. В. Общая теория права: Учебник. — СПб.: Издательский Дом С.-Петерб. гос. ун-та,
Издательство юридического факультета С.-Петерб. гос. ун-та, 2017. С. 450-472.
15 Петров, Д. А. Конкурентное право: теория и практика применения : учебник для магистров / Д. А. Петров ; под
общ. ред. В. Ф. Попондопуло. — М. : Издательство Юрайт, 2015. — 318 с.
16 Егорова М. А. Правовые режимы антиконкурентных действий. – Иркутск, 2021 г. С.92
17 Шаститко А.Е. Риски ошибок в применении антимонопольного законодательства: эффекты шоков спроса и
предложения // Управленец. 2019. Т. 10 № 3. С. 2-13;
Шаститко А.Е. Почему экономический анализ права имеет значение? // Закон. 2018. № 3. С. 57 - 66.
18 Кинев А.Ю., Конопкина Е.Е. Веерные соглашения: теоретическая новелла или самостоятельный вид
антиконкурентного соглашения? // Российское конкурентное право и экономика. 2021. № 1. С. 38 - 43.
19 Маращук, И.И. Системы ценообразования на лекарственные препараты в России и за рубежом // Пространство и
время. 2013. № 4(14). 2013. C. 44-29.
20 Синюшкина, С.Д. О ценообразовании на лекарственные препараты. // Herald of the Euro-Asian Law Congress. –
2020. № 1. С. 92‒99.
21 Селезнев, В.Д. Проблемы конкуренции в российском здравоохранении // Научный журнал НИУ ИТМО. Серия
«Экономика и экологический менеджмент». 2016. № 1 . С. 45-49.
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социально-значимой сфере как охрана здоровья населения. Поясним

дополнительно, что данные ученые занимались изучением конкуренции именно

медицинских услуг, а не фармацевтического рынка. При этом авторы согласны, что

если конкуренция, характерная для частного сектора медицины, анализируется в

рамках традиционных подходов, то в отношении государственного сектора,

возникают серьезные трудности не только методологического порядка, но и

возможности проведения необходимых эмпирических исследований.

Особенностями конкуренции и проблемами отечественного

фармацевтического рынка через призму интеллектуального права занимаются

такие ученые Высшей школы экономики как А.Ю. Иванов22, А.Ю. Цариковский23.,

Е.А. Войниканис.

В доступной нам литературе крайне слабо представлены теоретические

разработки, а тем более освещена прикладная сторона деятельности участников

фармацевтического рынка в условиях конкурентной среды. Понятно, что наряду с

иным это связано и с тем, что в отечественной системе здравоохранения до

настоящего времени не созданы предпосылки и реальные условия реализации

антимонопольной практики на фармацевтическом рынке. Комплексный правовой

анализ в данной области остается насущной потребностью.

Объектом диссертационного исследования являются конкурентные

отношения, складывающиеся на фармацевтическом рынке России. Мы

рассматриваем данные отношения как предмет антимонопольного регулирования,

который представляют собой не гражданско-правовые отношения, а иной вид

отношений, связанный с гражданскими правоотношениями, но имеющий

отличный от них субъектный состав, особенность которого заключается в участии

в них публичного субъекта, на которого законом возложено решение

конституционных задач обеспечения единства экономического пространства,

22 Иванов А.Ю. Мифы о легальной монополии, или сказ о том, почему в России не развиваются инновации при
упорной охране интеллектуальной собственности // Закон. 2020. № 2. С. 86-102.
23Цариковский А.Ю. Антимонопольное регулирование в цифровую эпоху: Как защищать конкуренцию в условиях
глобализации и четвертой промышленной революции [Текст] : монография / Нац. Исслед. Ун-т «Высшая школа
экономики» ; ФАС России ; под ред. А.Ю Цариковского, А.Ю. Иванова, Е.А. Войниканис. – М.: Исзд. Дом Высшей
школы экономики, 2019. – 391 с.
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свободного перемещения товаров, услуг, поддержки конкуренции, свободы

экономической деятельности24, а также недопущения экономической

деятельности, направленной на монополизацию и недобросовестную

конкуренцию.

Предметом диссертационного исследования являются антиконкурентные

действий на фармацевтическом рынке и их корреляция с уровнем цен на

лекарственные средства.

Целью диссертационной работы является анализ влияния отечественного

законодательства о защите конкуренции на доступность населения к

лекарственным средствам, рассмотрение отдельных видов антиконкурентных

действий, складывающихся на фармацевтическом рынке, формирование

предложений по совершенствованию методов пресечения указанных действий.

В рамках достижения диссертационного исследования предполагается

решить следующие задачи:

- определить правовую природу юридического действия, нарушающего

законодательство о защите конкуренции;

- выделить и охарактеризовать основные элементы антиконкурентного

действия на фармацевтическом рынке;

- проанализировать судебную практику пресечения антиконкурентных

действия участников фармацевтического рынка;

- установить наиболее актуальные меры борьбы с антиконкурентными

действиями в фармацевтическом рынке;

- выявить основные тенденции по совершенствованию нормативно-правовой

базы антимонопольного законодательства для реализации принципа доступности

лекарственных препаратов.

Научная новизна диссертационного исследования. В рамках

диссертационного исследования осуществлен комплексный анализ влияния

24 Конституция Российской Федерации : принята всенародным голосованием 12 дек. 1993 г. // Российская газета. –
2009. 21 янв. (принята всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе общероссийского
голосования 01.07.2020) – СПС «КонсультантПлюс».
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законодательства о защите конкуренции на фармацевтический рынок. В результате

сформулированы и обоснованы следующие основные положения и выводы,

выносимые на защиту:

1. Юридически направленные действия субъектов гражданского права,

нарушающие законодательство о защите конкуренции, на фармацевтическом

рынке относятся к особой группе юридических фактов конкурентного права и

являются катализатором роста цен на лекарственные препараты.

2. Развитие института гражданско-правовых исков от юридических и

физических лиц с возможностью взыскания убытков от последствий

антиконкурентных действия является одним из мозвожных путем создания

конкурентной среды.

3. Координация конкуренции с помощью методов цифровой экономики один

из наиболее перспективных достижения доступности лекарственных препаратов.

Методология и методологические исследования. Исследование проводилось

с использованием формальной логики, семантики, с позиций нового

институционализма. Также был использован эмпирический метод: из

официальных экспертных источников были приведены статические данные, на

основе которых были сделаны заключения.

Научная и практическая значимость диссертационного исследования

состоит в том, что сформулированные и обоснованные в нем положения и выводы

могут быть использованы в научно-исследовательской деятельности, при

совершенствовании отечественного законодательства о защите конкуренции и в

договорной работе между участниками фармацевтического рынка.
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Глава 1. Значение конкуренции на фармацевтическом рынке

§ 1. Влияние антиконкурентных действий на ценообразование

лекарственных препаратов

Нормы права функционируют не сами по себе, а в рамках единой системы,

на основе которой осуществляется правовое регулирование поведения участников

общественных отношений. Основные элементы такой системы – нормы права – в

зависимости от своего функционального предназначения объединяются в более

общие структурные подразделения системы – институты, подотрасли и отрасли

норм права.25

Под отраслью права С.С. Алексеев понимает главные, относительно

замкнутые структурные подразделения, состоящие из компактной системы

распределенных по институтам нормативных предписаний, регулирующих

специфический вид общественных отношений. Основная функция отраслей в

правовой системе, по его мнению, состоит в том, чтобы применительно к

качественно особому виду общественных отношений обеспечивать определенный

юридический режим правового регулирования. Юридический режим

регулирования — это особая система правового воздействия, состоящая главным

образом в специфике приемов (методов) регулирования, а также в его механизме.26

В нашем случае речь идет именно о формировании специального режима

правового регулирования, устанавливающего для предпринимателей, обладающих

определенными качествами (конкурентов, монополистов и т.д.), определенные

правовые требования и запреты, нарушение влечет применения к ним мер

государственного воздействия, в т.ч. административного порядка.

В связи с этим антимонопольное законодательство следует рассматривать

как самостоятельную отрасль права, в которой комплексно применяются нормы

25 Поляков А. В., Тимошина Е. В. Общая теория права: Учебник. — СПб.: Издательский Дом С.-Петерб. гос. ун-та,
Издательство юридического факультета С.-Петерб. гос. ун-та, 2017. —472 с.
26 Алексеев С.С. Общие дозволения и общие запреты в советском праве. М., 1989. С. 185.
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частного и публично-правового регулирования. Антимонопольное

законодательство, реализует публичные конституционные задачи по обеспечению

единства экономического пространства, свободного перемещения товаров, услуг и

финансовых средств, поддержки конкуренции, свободы экономической

деятельности (ч. 1 ст. 8 Конституции РФ27), не допускает экономическую


[…]


Во-вторых, речь идет об учете особенностей формирования и усиления

рыночной власти в условиях цифровой экономики. Рыночная власть цифровых

монополий опирается не столько на качество предложения (больший выпуск

товаров, снижение цены), сколько на контроль потребительского спроса,

втягивание потребителей в сети поставок, закрепление их лояльности за счет

сетевых эффектов и т.д. Масштаб и природа таких явлений — это новая форма

капиталистических отношений, которая нуждается в адаптации правовых

инструментов. Для этого в пятом антимонопольном пакете предложено

скорректировать понятие доминирования для цифровых платформ.

На наш взгляд, реализация указанных предложений позволит существенно

модернизировать российское антимонопольное законодательство в соответствии с

нуждами цифровой экономики, что создаст более комфортные условия для

экономической деятельности в нашей стране, особенно для перспективных малых

и средних инновационных компаний.
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§ 3. Тенденции антимонопольной политики на фармацевтическом

рынке

В государственной программе Российской Федерации «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности» установлено, что содействие

повышению конкурентоспособности российских производителей, укрепление их

позиций на внутреннем рынке и внешних рынках является национальной целью

развития Российской Федерации.69

В настоящее время Правительством Российской Федерации принят

Национальный план ("дорожная карта") развития конкуренции в Российской

Федерации на 2021 - 2025 годы70, согласно которому в сфере здравоохранения на

рынках лекарственных средств до 1 июля 2022 г. должны быть проведена работа

по определению взаимозаменяемости лекарственных препаратов для не менее чем

50 процентов лекарственных препаратов. Правильное установление

взаимозаменяемости лекарственных препаратов должно способствовать

повышению не только эффективности и безопасности лекарственной терапии, но

и конкуренции на рынке лекарственных средств, а также прозрачности процесса

государственных закупок лекарственных средств.

Рассмотрим наиболее яркие тренды антимонопольного регулирования,

которые в настоящее время применяется антимонопольным органом.

№ 1. Внеплановые антикартельные проверки в отношении

фармацевтических компаний.

Закон о защите конкуренции наделяет ФАС полномочиями по проведению

внезапных проверок, так называемых mock down raids. Такие проверки проводятся

антимонопольным органом при наличии признаков картелей или иных форм

антиконкурентных соглашений. Их особенностью является полная внезапность:

69 Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие фармацевтической и медицинской
промышленности» : постановление Правительства РФ от 15.04.2014 № 305 : (ред. от 29.12.2021) [Электронный
ресурс] : [сайт]. URL : http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_162187/
70 Об утверждении Национального плана ("дорожной карты") развития конкуренции в Российской Федерации на
2021 - 2025 годы [Электронный ресурс] : распоряжение Правительства РФ от 02.09.2021 № 2424-р : [сайт]. URL :
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_388150/
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проверяемое лицо заблаговременно не уведомляется о дате и времени про ведения

проверки.

Ежегодно ФАС проводит около сотни таких проверок на территории всей

страны. При этом такие проверки осуществляются также в отношении

иностранных юридических лиц, их филиалов и представительств в России.

Результативность данных мероприятий, как правило, очень высока – более

чем в 80 % случаев впоследствии возбуждаются дела о нарушении

антимонопольного законодательства.

№ 2. Принудительное лицензирование.

В соответствии со статьей 1360 ГК РФ Правительство РФ имеет право в

случае крайней необходимости, связанной с обеспечением обороны и безопасности

государства, охраной жизни и здоровья граждан, принять решение об

использовании изобретения, полезной модели или промышленного образца без

согласия патентообладателя с уведомлением его об этом в кратчайший срок и с

выплатой ему соразмерной компенсации.

В декабре 2020 года Правительство РФ по ходатайству ФАС впервые

воспользовалось данным инструментом и выдало принудительную лицензию

одному из российских предприятий на выпуск инновационного зарубежного

противовирусного препарата Ремдесивир, зарегистрированного фирмой Gilead

Sciences (США).

До этого принудительные лицензии выдавались только в судебном порядке,

то есть компании как минимум имели шанс быть услышанными. Первое

прецедентное дело № А40-71471/20174 было рассмотрено в июне 2018 года. Суд

выдал принудительную лицензию на лекарственный препарат компании Celgene

физическому лицу, бывшему участнику российской фармацевтической компании.

Следует отметить, что в обоих случаях критерии выдачи принудительной

лицензии достаточно оценочные и размытые. Таким образом, риск

принудительного лицензирования становится вполне реальным и может стать

одним из инструментов ФАС (как минимум в части вакцин и лекарственных
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препаратов от COVID-19) наравне с предлагаемым снятием антимонопольных

иммунитетов с интеллектуальной собственности.

№ 3. Развитие практики уголовного преследования за сговоры/

Картели, как одни из самых серьезных нарушений антимонопольного

законодательства, расследуются не только ФАС, но и правоохранительными

органами. Помимо существенной административной ответственности за картели

предусмотрена и уголовная ответственность по статье 178 УК РФ «Ограничение

конкуренции».

Более того, довольно часто антимонопольные и правоохранительные органы

выявляют и иные сопутствующие преступления, которые также направлены на

ограничение/недопущение конкуренции (например мошенничество, коммерческий

подкуп, злоупотребление должностными полномочиями).

В последние пять лет произошло значительное усиление практики

применения уголовно-правовых механизмов пресечения картелей и иных

антиконкурентных соглашений, а статистика привлечения к уголовной

ответственности растет ежегодно.

Например, за период с 2015 по 2020 год количество возбужденных дел по

статье 178 УК РФ увеличилось в 21 раз.

№ 4. Внимание к ценообразованию крупных производителей и торговых

сетей.

В текущий период бурного роста цен, вызванного целым комплексом причин,

Правительство РФ и ФАС начинают активно применять механизмы,

напоминающие государственное регулирование цен на конкурентных рынках. В

частности, Правительство РФ утвердило изменения правил госрегулирования цен

на отдельные социально значимые товары.

ФАС выбрала путь создания перечней крупнейших предприятий, чтобы

оперативно осуществлять контроль за их ценообразованием. В первую очередь

ФАС планирует создать перечень производителей на рынках фармацевтики. К этой

работе ФАС подключает также налоговые органы. ФАС хочет оценивать
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финансовые показатели бизнеса и, прежде всего, под ударом окажутся компании,

где будет выявлен существенный рост выручки.

ФАС выбрала путь создания перечней крупнейших предприятий, чтобы

оперативно осуществлять контроль за их ценообразованием. В первую очередь

ФАС планирует создать перечень производителей на рынке фармацевтики. К этой

работе ФАС подключает также налоговые органы. ФАС хочет оценивать

финансовые показатели бизнеса и, прежде всего, под ударом окажутся компании,

где будет выявлен существенный рост выручки.

№ 5. Развитие практики оспаривания сделок M&A.

Нарушение предусмотренного порядка согласования сделок слияния и

поглощения может впоследствии привести к оспариванию таких сделок по искам

антимонопольного органа. До недавнего времени ФАС выявляла случаи

несогласования или нарушения порядка согласования таких сделок на единичной

основе, но в последнее время подобная практика приобретает массовых характер.

Согласно Докладу о состоянии конкуренции в России за 2020 год ФАС

инициировала шесть судебных процессов, направленных на устранение

незаконного контроля иностранных инвесторов в отношении российских

хозяйственных обществ, имеющих стратегическое значение для обеспечения

обороны страны.

Ярким примером может служить слияние японского фармацевтического

холдинга Takeda Pharmaceutical Company Ltd и швейцарской компании Nycomed в

2011 году. Несмотря на то, что сейчас компания Nycomed работает под брендом

Takeda и фактический производитель препарата Кальций-Д3 Никомед сменился,

название бренда сохранилось в названии препарата, поскольку данное

лекарственное средство на рынке ассоциируются именно с компанией Nycomed.

Чем выше их стоимость, тем больше компания-покупатель будет готова

заплатить за сделку. Это объясняется тем, что нематериальные активы компании

включают в себя такие важные составляющие как деловая репутация и бренд,

патентный портфель, лицензионные соглашения, стратегия в сфере НИОКР. Что

является особенно актуальным для компаний, действующих в сфере фармацевтики
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и биотехнологий, поскольку основу их деятельности составляют инновации. Кроме

того, патенты и товарные знаки играют огромную роль в сохранении

конкурентоспособности и усилении рыночных позиций компании. Известны

случаи, когда даже после поглощения компании ее бренд сохранялся и после

завершения всех процессов, связанных с изменением юридического названия

компании.
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Заключение

Проблема регулирования ценообразования на лекарственные препараты

имеет большую актуальность на сегодняшний день, особенно в условиях

неблагоприятной эпидемиологической ситуации. Тем не менее система

антимонопольного регулирования позволяет предотвратить антиконкурентные

действия на фармацевтическом рынке.

Основными способами предотвращения антиконкурентных действий

является развитие проверок со стороны Федеральной антимонопольной службы,

принудительные лицензии с целью предотвращения патентных схем, развитие

практики уголовного преследования за сговоры и более тщательная проверка

сделок M&A.

Двойная функция политики защиты конкуренции, анализ стратегий,

направленных на стимулирование инноваций и обеспечение доступа к

медицинским технологиям, обзор судебной практики по антиконкурентным

действиям показывает, что политика защиты конкуренции может выполнять две

взаимосвязанные и дополняющие друг друга функции.

Во-первых, политика защиты конкуренции важна как фактор, который

необходимо учитывать при разработке мер регулирования и других

соответствующих вариантов стратегии в области поощрения инноваций в сфере

медицинских технологий.

Во-вторых, применение антимонопольных санкций также помогает бороться

с антиконкурентными действиями, которые могут иметь место в различных

отраслях бизнеса, участвующих в разработке медицинских технологий и их

доставке пациентам, которые в них нуждаются. Оно призвано устранять

антиконкурентную практику, которая может, например, сдерживать НИОКР,

ограничивать доступность ресурсов, необходимых для производства медицинских

технологий, создавать неоправданные барьеры для сбыта генерических

препаратов-конкурентов или конкуренции между оригинальными препаратами и в

целом сужать имеющиеся каналы сбыта и ограничивать возможности выбора для
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потребителей. К действиям, признаваемым нежелательными в этом отношении,

относятся (без ограничения перечисленным): (i) злоупотребление правами ИС,

выражающееся в отказе в выдаче лицензий на медицинские технологии или в

неоправданно ограничительных условиях таких лицензий; (ii) противодействие

конкуренции со стороны генерических препаратов путем заключения

антиконкурентных соглашений об урегулировании разногласий по вопросам

патентной охраны; (iii) слияния фармацевтических компаний, приводящие к

нежелательной концентрации НИОКР и прав ИС; (iv) картельные соглашения

между фармацевтическими компаниями, в том числе между производителями

генерических препаратов; (v) антиконкурентные действия в отрасли розничной

торговли медицинской продукцией и других смежных отраслях; и (vi)

мошенничество при государственных закупках. Применение антимонопольных

санкций позволяет противодействовать подобным действиям на индивидуальной

основе.

Таким образом, защита конкуренции играет важную роль на

фармацевтическом рынке: от процесса разработки медицинских препаратов до их

продажи и доставки пациентам. Создание нормальной конкурентной структуры

рынка при помощи антимонопольного законодательства и санкций играет важную

роль как в расширении доступа к медицинским технологиям, так и в поощрении

инноваций в фармацевтическом секторе. Если гражданское право ограничивает

конкуренцию и тем самым создает потенциальный барьер для инноваций и

доступа, антимонопольная политика может сыграть роль корректирующего

инструмента. Наша готовность применять власть там, где нельзя создать условий

для конкуренции, вовсе не равносильна призыву подавлять конкуренцию в тех

случаях, когда она может быть эффективной. Мы говорим о необходимости

максимального использования потенциала конкуренции для координации

деятельности. Именно на антимонопольные органы должны быть возложена

ответственность за борьбу с антиконкурентными действиями на фармацевтическом

рынке.
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УК РФ Уголовный кодекс Российской Федерации

ГК РФ Гражданский кодекс Российской Федерации

КоАП РФ Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях

ЗоЗК

Федеральный закон о защите конкуренции
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Приложение А

Рисунок А.1 – Организационная структура фармацевтического рынка России

Рисунок А.1

77

Рисунок А.2 – Товаросопроводительная цепочка дистрибьюторов
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Приложение Б

Рисунок Б.1 – Государственное регулирование ЖНВЛП
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