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 Актуальность темы не вызывает сомнения. В настоящее время одной из важнейших проблем развития фармацевтического рынка является проблема ценообразования на лекарственные препараты. С учетом неразрывной связи медицинской помощи с лекарственным обеспечением потребителя необходимо рассматривать право на лекарственное обеспечение как одно из важных социальных прав, составляющих основу права каждого на охрану здоровья и медицинскую помощь, закрепленное в ст. 41 Конституции РФ. При этом, с одной стороны, цена на лекарственные средства безусловна важна для производителей, с другой стороны, определяет их доступность для простого населения, нуждающегося в получении медицинской помощи.
Присутствие Государства, его контролирующая функция, на фармацевтическом рынке объяснима и обусловлена необходимостью корректировки «провалов» рынка, связанных с монополизмом фармпроизводителей, сдерживанию конкурентных механизмов на новые, уникальные препараты, имеющие большое социальное значение, например для лечения детского населения, орфанных заболеваний.
Можно согласиться с автором, что вся структура бизнеса в этой сфере осознанно формируется Государством с целью общественной выгоды и очень часто успех на рынке прямо зависит от степени соответствия политики компании государственным предписаниями и требованиям.
По имеющимся данным анализа рынка выявленным автором имеются проблемы доступности лекарственных препаратов для детей, их высокая стоимость (81%), отсутствие нужных лекарственных препаратов в аптеках поблизости (5%), отсутствие нужных ЛП в целом – 3%, по назначению врача – 6%, а также проблема доступности дозировки для детей (5%).
ФАС России в официальных выступлениях должностных лиц указывает, что наибольшее распространение получили сговоры на торгах в фармацевтической промышленности, что стимулирует принятие новых антикартельных законов.
В настоящее время на рассмотрении Государственной Думы РФ находится законопроект № 848392-7 по усилению борьбы с картелями и ужесточению ответственности за картельные сговоры на рынке. В июне 2019 г. Правительством РФ принята «Межведомственная программа мер по выявлению и пресечению картелей и иных ограничивающих конкуренцию соглашений на 2019—2023 годы». Все это говорит об остро стоящей проблеме исследованной автором в своей работе.
Первостепенной задачей государства является охрана здоровья людей. В связи с высокой социальной значимостью состояние лекарственного обращения в стране может рассматриваться как проблема национальной безопасности.
В обеспечении доступа к лекарственным препаратам и медицинским изделиям и технологиям на фармацевтическом рынке значительную роль играет политика защиты конкуренции. Инструменты антимонопольной политики напрямую взаимосвязаны с обеспечением потребителей лекарственными препаратами по доступной цене, конкуренция способствует расширению свободы выбора, снижению цен и улучшению соотношения цены и качества, одновременно являясь важным фактором стимулирования инноваций и повышения производительности. Следовательно изучение антиконкурентных действий на фармацевтическом рынке России чрезвычайно актуальная тема исследования.
В отечественной системе здравоохранения до настоящего времени не созданы предпосылки и реальные условия реализации антимонопольной практики на фармацевтическом рынке. Тем более данная работа является насущной и своевременной и имеет практическое значение.
Научная новизна диссертационного исследования. В рамках диссертационного исследования осуществлен комплексный анализ влияния законодательства о защите конкуренции на фармацевтический рынок.
Цель настоящей работы достигнута, изучены вопросы, поставленные задачи работы подробно рассмотрены и решены полностью.
В рамках достижения цели диссертационного исследования решены следующие задачи: определена правовая природа юридического действия, нарушающего законодательство о защите конкуренции; выделены и охарактеризованы основные элементы антиконкурентного действия на фармацевтическом рынке; проанализирована судебная практика пресечения антиконкурентных действия участников фармацевтического рынка; установлены наиболее актуальные меры борьбы с антиконкурентными действиями в фармацевтическом рынке; выявлены основные тенденции по совершенствованию нормативно-правовой базы антимонопольного законодательства для реализации принципа доступности лекарственных препаратов.

Научные положения, выводы и рекомендации, нашедшие отражение в ВКР, выработаны на основе применения общенаучных методов познания, таких как метод анализа, синтеза, системного и функционального подхода, а также ряда частно-научных методов: конкретно-исторического метода, метода сравнительно-правового анализа
Теоретическая и практическая значимость исследования также не вызывает сомнения.
Научная и практическая значимость диссертационного исследования состоит в том, что сформулированные и обоснованные в нем положения и выводы могут быть использованы в научно-исследовательской деятельности, при совершенствовании отечественного законодательства о защите конкуренции и в договорной работе между участниками фармацевтического рынка.
Структура выпускной квалификационной работы. Работа состоит из 3 глав, объединяющих 9 параграфов, заключения, списка литературы.

[bookmark: _Toc49011051] Таким образом, в результате комплексного исследования источников права, регулирующих правоотношения в сфере регулирования конкурентной среды фармацевтического рынка, были выявлены как теоретические, так и практические проблемы. Также были предложены возможные пути разрешения указанных проблем.
Можно согласиться с автором, что создание нормальной конкурентной структуры рынка при помощи антимонопольного законодательства и санкций играет важную роль как в расширении доступа к медицинским технологиям, так и в поощрении инноваций в фармацевтическом секторе.
Достоинством работы является также большой объем исследованных источников: нормативных правовых актов; актов судебной практики; литературных источников.
Можно отметить хороший язык, скрупулезную работу с источниками, правильное оформление ссылок и использование современных стандартов оформления исследования.
Работа констатирует способность автора к научному исследованию. Все выводы автора аргументированы, обоснованы и заслуживают поддержки. Подобных работ в литературе очень мало. Работа автора является по своему уникальной и сложной, но автор с этой задачей справился великолепно.
Работа позволяет сделать вывод о ее соответствии требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, автор показывает профессиональное знание рассматриваемой проблемы, высокий уровень владения методами научных исследований, проявляет навыки анализа нормативных правовых актов, что и позволяет оценить на отлично.
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